
Poveikio klimatui 
ataskaitos santrauka



Šioje analizėje išvengtas emisijų 

kiekis reiškia išskiriamo anglies 

dioksido dalį, kurios išvengiama 

(arba „sutaupoma“) dėl to, kad 

klientai perka daiktus iš antrų 

rankų per Vinted, užuot pirkę 

naujus kitur. Tai nereiškia, kad 

Vinted įsigyta prekė neišskiria 

anglies dioksido, tačiau tai 

efektyvus būdas palyginti, kokį 

poveikį klimatui daro vienas ar 

kitas pasirinkimas. 

Išvengtas emisijų 
kiekis: 

Vinted gimė prieš 15 metų, o jos idėja buvo paprasta: kam pirkti 

kažką naujo, jei būtent tai, ko ieškai, kabo pas ką nors spintoje 

nenešiojama? Nuo tada remiame nuolat augančią pasaulinę 

bendruomenę, kuri išlaiko prekes apyvartoje ilgiau ir taip 

padeda mažinti neigiamą mados pramonės poveikį aplinkai.

Suprantame, kad mados pramonė palieka didelį anglies 

dioksido pėdsaką. Todėl pailgindami drabužių tarnavimo 

laiką pakartotinės prekybos modeliai atlieka svarbų vaidmenį 

mažinant CO2  poveikį. Šia ataskaita norėjome apibrėžti vidutinį 

anglies dioksido emisijų kiekį, kurio išvengta* perkant 

naudotą mados prekę iš Vinted užuot įsigijus naują. Tuo pačiu 

galime geriau suprasti ir bendrą grynąjį Vinted platformos 

poveikį klimatui.

*

¹ Mados pramonės paliekamas anglies dioksido pėdsakas siekia 3–10 % visų pasaulyje išmetamų anglies dioksido emisijų. Šaltinis 

Nuo ko viskas 
prasidėjo

Poveikio klimatui ataskaitos santrauka 2

https://www.weforum.org/agenda/2022/09/retail-stores-into-ecommerce-centres-avoid-carbon-emissions/


Atlikti tyrimai parodė, kad pailginus drabužių tarnavimo laiką vos 

devyniais mėnesiais, anglies dioksido emisijų kiekis gali sumažėti 

net 10 %. Tačiau labai nedaug tyrimų matuoja realų dėvėtų drabužių 

pirkimo ir pardavimo poveikio klimatui mastą, remiantis pirminio 

naudojimo, perpardavimo ir pristatymo duomenimis.

Todėl Vinted dirbo kartu su anglies dioksido sekimo platforma Vaayu, 

siekdama pateikti išsamią nepriklausomą analizę, kuri parodytų, kiek 

anglies dioksido emisijų išvengta mūsų pasaulinės naudotų prekių 

platformos dėka.. Besiremianti puse milijardo sandorių ir daugiau nei 

350 000 Vinted narių įžvalgomis, Vinted poveikio klimatui ataskaita 

yra didžiausias visų laikų pirminis duomenų rinkinys apie naudotų 

daiktų prekybą internetu plačiu mastu – tokio dydžio apklausos šia 

tema dar nebuvo³.

2 Labdaros organizacijos WRAP tyrimas parodė, kad tiek anglies, tiek vandens, tiek ir atliekų pėdsakus galima sumažinti maždaug 

4–10 %, jeigu drabužių tarnavimo laiką prailginsime vos 9 mėnesiais. Šaltinis

3 Remiantis 2022 m. gruodžio mėn. Vaayu atlikta apklausų iš recenzuojamos literatūros ir kitų naudotų mados prekių prekyviečių 

apžvalga.

Poveikio klimatui ataskaitos santrauka 3

https://wrap.org.uk/taking-action/textiles/actions/sustainable-clothing-design
https://wrap.org.uk/taking-action/textiles/actions/sustainable-clothing-design


Konservatyvaus 
metodo taikymas

4



2021 m. Vaayu ištyrė poveikį klimatui, kai užuot pirkus 

naujas prekes, jos įsigytos iš antrų rankų per Vinted. Tam 

pasitelktas gyvavimo ciklo vertinimo (angl. Life Cycle 

Assessment, LCA) metodas, atitinkantis pasaulinius 

išvengto emisijų kiekio apskaičiavimo metodus. Išvengtos 

emisijos buvo apskaičiuotos taip:

Čia atsižvelgiama į Vinted parduodamų produktų poveikį 

klimatui (nuo gamybos iki platinimo), išvengtų pirkinių kiekį 

ir Vinted veiklas.

Mūsų tyrimo metodika

Pagal Pasaulio išteklių instituto pateiktas rekomendacijas produktų emisijų poveikio 

lyginamiesiems skaičiavimams.

A Išvengtas emisijų kiekis= (PNuo pagaminimo iki pristatymo × R Pakeitimo indeksas ) – E Vinted veikla

Konservatyvaus 
metodo 
taikymas

Poveikio klimatui ataskaitos santrauka 5



Buvo apklausti
350,000 Vinted narių

Išsamūs transporto emisijų duomenys buvo gauti realiuoju 

laiku stebint daugiau nei pusę milijardo operacijų, apie 

kurias duomenis surinko ir juos apdorojo Vaayu patentuota 

pristatymo sistema. Pirkimo elgsenos duomenims gauti 

buvo apklausti 350 000 Vinted narių – tai didžiausias 

visų laikų pirminių duomenų rinkinys apie tai, kaip dažnai 

vartotojai išvengia naujo daikto pirkimo (internetu ir 

parduotuvėje), įsigydami prekių iš antrų rankų.

Viso modeliavimo ir analizės proceso metu Vaayu laikėsi 

konservatyvaus priėjimo, kad nebūtų pervertintas Vinted 

platformos emisijų mažinimo potencialas.

Išsami informacija apie tyrime naudotą metodologiją pateikta 

ataskaitos 3-iame skyriuje. Daugiau informacijos apie tyrimo 

mastą ir Vinted veiklas galima rasti 2-ame skyriuje.

Poveikio klimatui ataskaitos santrauka 6



Daiktų iš antrų rankų 
pirkimas – geresnis 
sprendimas klimatui

7



Pirkti daiktus iš antrų 
rankų – palankiau 
klimatui, nei pirkti naujus 

Pagrindiniai tyrimo tikslai buvo du: (1) įvertinti vidutinį anglies dioksido 

emisijų kiekį, kurio išvengta vietoje naujos mados prekės įsigyjant 

daiktą iš antrų rankų per Vinted ir (2) įvertinti bendrą grynąjį Vinted 

platformos poveikį klimatui. Įžvalgas apie minėtus tikslus ir daugiau 

informacijos, surinktos šiame išsamiame tyrime, rasite ataskaitos 

rezultatų skiltyje.

Štai keletas įžvalgų apie prekybą Vinted:

Pirkti daiktus iš antrų rankų – palankiau klimatui, nei pirkti 

naujus. Tyrimas parodė, kad perkant mados prekes iš antrų 

rankų per Vinted, užuot pirkus naujas, sutaupoma emisijų, 

vidutiniškai siekiančių 1,8 kilogramo anglies dioksido 

ekvivalento (kg CO2e). Naudojant detaliausius turimus 

duomenis, pagrįstus pirmaujančiais pasauliniais išvengto 

emisijų kiekio apskaičiavimo metodais, tyrimas rodo, kad 

perkant naudotą prekę Vinted, poveikis klimatui yra žymiai 

mažesnis nei perkant naują daiktą, kas apima ir jo gamybą 

bei platinimą.

Daiktų iš antrų 
rankų pirkimas –  
geresnis sprendimas 
klimatui

Poveikio klimatui ataskaitos santrauka 8



Visi kartu išvengėme 
anglies dioksido emisijų 
kiekio (CO2e), atitinkančio 
3,6 milijardo nuvažiuotų 
kilometrų4

Tyrimas rodo, kad bendras Vinted platformos sutaupytas 

anglies dioksido emisijų kiekis 2021 m. buvo 453 kilotonos 

CO₂e. Šioje holistinėje analizėje buvo atsižvelgta į: 

(1) Vinted parduodamų produktų (įskaitant naujas su 

etiketėmis mados ir ne mados prekes) anglies dioksido 

emisijas nuo pagaminimo iki pristatymo , (2) kaip dažnai 

Vinted nariai išvengė naujo daikto įsigijimo ir (3) anglies 

dioksido emisijų kiekį, kurį išskiria pristatymas, pakuotės ir 

Vinted veiklos.

Grynasis Vinted platformos poveikis

0

+9,011

+282,471 +3,478 -747,551

-452,591 t

Viso emisijų 
dėl pakuočių

tCO2e Viso emisijų 
dėl prekių 
pristatymo

Viso emisijų 
dėl veiklų

Viso išvengtų 
emisijų Vinted 

platformoje

Galutinis grynasis 
Vinted platformos 

poveikis

⁴ Europos aplinkos agentūra (European Environmental Agency, EEA), 2022. Naujų lengvųjų automobilių CO2 rodikliai Europoje.
5 Įskaitant visas produkto fazes nuo pagaminimo iki platinimo.

Poveikio klimatui ataskaitos santrauka 9



Pirkėjai ženkliai 
sumažino prekių 
siuntimo poveikį 
klimatui, rinkdamiesi 
siuntų atsiėmimo taškus 
vietoje pristatymo į 
namus

Už kiekvieną Vinted nupirktą 2,56 drabužio buvo išvengta 

vieno naujo drabužio įsigijimo. Siekiant tiksliai įvertinti 

naujo pirkinio išvengimo poveikį klimatui, pagrindinėse 

rinkose buvo apklausti Vinted pirkėjai ir pardavėjai. 

Rezultatai parodė, kad 39 %* Vinted sandorių (39 iš 100) 

buvo išvengta naujos prekės įsigijimo.

Taip pat nemaža dalis Vinted pirkėjų atskleidė, kad mados 

prekes perka atsitiktinai ir be tiesioginės praktinės 

motyvacijos – labiau impulsyviai, o ne norėdami pakeisti 

nusidėvėjusius daiktus. Jie reguliariai pirko mados 

gaminius neatsižvelgdami į platformą ir veikiausiai toliau 

pirktų drabužius, jei Vinted nebūtų prieinama.

Daiktai iš antrų rankų tapo 
pirmu pasirinkimu 1 iš 5 
Vinted narių

Džiugu sužinoti ir tai, kad penktadalis respondentų rinktųsi 

dėvėtą, o ne naują drabužį, net jei naujas drabužis kainuoja 

beveik tiek pat, kiek dėvėta jo alternatyva. Kitaip tariant, 

20 % mūsų narių pirmuoju pasirinkimu tapo naudotas 

daiktas6. Be to, 20 % apklaustų Vinted pirkėjų ir pardavėjų 

buvo motyvuoti aplinkosaugos ir socialinių aspektų, o tai 

pabrėžia, kad mūsų nariai vis labiau vertina pirkimo poveikį.

Dauguma apklaustų Vinted narių (73 % sandorių) pasirinko, 

kad jų prekės būtų pristatytos į atsiėmimo ir išsiuntimo 

punktus. Pristatymai į šiuos punktus, o ne į namus, emisijų 

kiekį sumažino 62 %, o vidutinis anglies dioksido pėdsakas 

tokiam pristatymui yra 1,1 kilogramo anglies dioksido 

ekvivalento (kg CO₂e), palyginus su 1,77 kg CO₂e, kai 

pristatoma į namus.

6 Apklausos metu išsiaiškinome, kad net jei naujas drabužis kainuotų beveik tiek pat, kiek dėvėtas, 20 % Vinted pirkėjų vis tiek 

rinktųsi dėvėtą. (Visą ataskaitą rasite čia.)

Išvengtų pirkinių rodiklis buvo 

apskaičiuotas remiantis 108 829 

Vinted pirkėjų atsakymais. Jiems 

buvo užduotas toks klausimas: 

„Jei nebūtumėte radę šios 

prekės Vinted, ar būtumėte pirkę 

šią ar panašią prekę naują?“ 

*

Daugiau nei 1 iš 3 sandorių 
užkirto kelią naujo daikto 
pirkimui

Poveikio klimatui ataskaitos santrauka 10



Pardavėjų pasirinkimas 
naudoti pakartotinai taip 
pat atsispindi jų pakuotėse

62%

Galiausiai, 
„Vinted efektas“

62 % pardavėjų pasirinktų pakuočių buvo panaudotos 

pakartotinai, o tai padeda sumažinti atliekų ir emisijų kiekį. 

Pakartotinai naudodami pakuotes, kurios iš pradžių buvo 

skirtos vienkartiniam naudojimui, Vinted nariai išvengė 

daugiau nei 17 kilotonų emisijų. Vidutinė pakuotės anglies 

dioksido ekvivalento emisija vienai prekei buvo tik 30,86 

gramai (g CO₂e).

pardavėjų prekėms išsiųsti 

pakuotes naudojo pakartotinai

išvengtų CO₂ emisijų vidutiniškai toks vienos prekės 

pakuotės poveikis klimato kaitai

Daugumai apklaustų pardavėjų Vinted buvo būtinas norint 

išlaikyti savo prekes apyvartoje. Beveik du trečdaliai 

apklaustų pardavėjų (65 %) teigė, kad be Vinted savo 

daiktų nebūtų perpardavę. O 20 % apklaustų pardavėjų 

būtų galimai išmetę savo daiktus arba juos pasiliktų, bet 

nedėvėtų. Kartu mes galime suteikti mados prekėms antrą 

gyvenimą, kurio jos nusipelnė.

Beveik ketvirtadaliui apklaustųjų kelionė į ir iš siuntų 

pristatymo punkto vidutiniškai truko 13 minučių. Nors 

dauguma apklaustų pirkėjų ir pardavėjų keliaudami į 

pristatymo punktus naudojosi automobiliu, nemaža dalis 

(>30 %) keliavo pėsčiomis – sveikas ir mažiau anglies 

dioksido į aplinką išskiriantis pasirinkimas.

17 kilotonų 30,86 g CO2e

7 Prekių pristatymui renkantis atsiėmimo ir išsiuntimo punktus, siuntų pristatymų metu susidariusių emisijų kiekis sumažėjo 62 %, 

palyginti su pristatymu į namus (1,1 kg CO₂e lyginant su 1,77 kg CO₂e). Pristatymo punktai sujungia kelių užsakymų siuntimo metu 

susidariusias emisijas į vieną kelionę. Pristatymas į namus reiškia ilgesnius maršrutus ir nepriimtas siuntas, taigi ir didesnį emisijų kiekį. 

Poveikio klimatui ataskaitos santrauka 11



Žvelgiant į priekį

12



8 Mokslu pagrįstų tikslų iniciatyva (angl. Science-Based Targets initiative, SBTi) pasauliniu lygmeniu apibrėžia CO₂ emisijos grynąjį 

nulį kaip pusiausvyrą tarp antropogeninės anglies kiekio, išmetamo į atmosferą, ir kiekio, pašalinto iš jos. Įmonėms tai reiškia, kad 

pirmiausia reikia sumažinti 1, 2 ir 3 vertinimo srityse apibrėžtą (angl. Scope 1, 2 and 3) emisijos kiekį iki tokio lygio, kuris atitiktų 

nulinio išmetamųjų teršalų kiekio tikslą pasauliniu arba sektoriaus lygmeniu taikant mažinimo metodą, kuriuo siekiama apriboti 

pasaulinės temperatūros kilimą iki 1,5 °C, palyginus su ikipramoninio laikotarpio lygiu, ir neutralizuoti liekamųjų emisijų kiekį, kad 

vėliausiai iki 2050 m. būtų pasiekta nulinė emisija (https://sciencebasedtargets.org/resources/files/SBTi-criteria.pdf).

Žvelgiant į priekį
Turėdami patikimus duomenis apie poveikį, 

kurį daro daiktų pirkimas iš antrų rankų, galime 

daryti išvadą, kad perkant dėvėtas mados 

prekes per Vinted išvengiama 1,8 kilogramo 

anglies dioksido ekvivalento (kg CO₂e) vienai 

dėvėtai prekei, lyginant su naujos prekės 

pirkimu. Nors ne kiekvienas sandoris, kurio 

metu buvo parduota naudota prekė, užkirto 

kelią naujam pirkiniui, galime drąsiai teigti, kad 

prekių iš antrų rankų įsigijimas yra geresnis 

pasirinkimas klimatui.

Turėdama 2021 m. klimato poveikio 

ataskaitos rezultatus, Vinted nustatė tikslią 

pradinę savo emisijų ribą. Suprantame, 

kad turime ir toliau mažinti savo veiklos 

pėdsaką, įskaitant emisijas, kurios susidaro 

dėl prekių gabenimo ir pakuočių. To sieksime 

užsibrėžę mokslu pagrįstus tikslus ir parengę 

planą keliui link grynojo nulio , vadovaudamiesi 

mokslu pagrįstų tikslų iniciatyva (angl. Science-

Based Targets initiative).

Poveikio klimatui ataskaitos santrauka 13

https://sciencebasedtargets.org/resources/files/SBTi-criteria.pdf


Padedame savo bendruomenei 
pailginti daiktų gyvenimą

Visą ataskaitą rasite čia

Nuo 2008 m. Vinted vienija pasaulinę narių 

bendruomenę, siekdama pratęsti daiktų, kurie 

dar tinkami naudojimui, tarnavimo laiką. Dabar, 

vadovaudamiesi šia nauja ataskaita, galime 

įvertinti mūsų dabartinį poveikį ir nustatyti 

tikslus ateičiai. Žvelgdami į priekį, mes ir 

toliau sieksime kelti ambicingus tikslus, kad 

Vinted būtų pats naudingiausias būdas pirkti 

ir parduoti daiktus iš antrų rankų. Kartu galime 

sumažinti mados pramonės poveikį aplinkai 

ir išlaikyti prekes apyvartoje, kad jomis galėtų 

džiaugtis ir kiti.

Ir toliau palaikysime savo narius, suteikdami 

dar daugiau būdų pratęsti jų daiktų tarnavimo 

laiką. Turime daug galimybių nuveikti 

daugiau, ar tai būtų dalijimasis patarimais, 

kaip prižiūrėti daiktus, ar skatinimas pirkti 

ilgaamžius daiktus. Galiausiai, daiktui tapus 

nebetinkamu perduoti kitam, po ilgo ir 

visaverčio gyvenimo galime nukreipti narius 

link tvariausių jo perdirbimo būdų.

Poveikio klimatui ataskaitos santrauka 14

https://press-center-static.vinted.com/Vaayu_x_Vinted_Full_Climate_Impact_Report_2021_045f9e5c4b.pdf


Vinted poveikio klimatui ataskaitos santrauka 2023


